
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024082300059

59

Nº 163, sexta-feira, 23 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - UASG 344002

Nº Processo: 0282/2024-41. Objeto: Contratação de solução de Comunicação
Unificada (UCaaS) com o fornecimento de ramais IP e alocação de aparelhos telefônicos IP
com serviço telefônico fixo comutado - STFC integrado ao PABX virtual em nuvem. Nos
termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste
instrumento.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 23/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. 17 de Agosto, 2187 - Casa_forte, Casa Forte - Recife/PE ou
https://www.gov.br/compras/edital/344002-5-90012-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 23/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/09/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AIDA MARIA MONTEIRO SILVA
Diretora de Planejamento e Administração

(SIASGnet - 22/08/2024) 344002-34202-2024NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90403/2024 - UASG 154039

Nº Processo: 23105019231202408. Objeto: Aquisição de material permanente
(Impressora de Grande Porte) para atender as necessidades da Comissão Permanente de
Concursos - COMPEC/UFAM.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 23/08/2024 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. General Rodrigo Octavio Jordao Ramos, 6000
- Aleixo, - Manaus/AM ou https://www.gov.br/compras/edital/154039-5-90403-2024.
Entrega das Propostas: a partir de 23/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/09/2024 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: O produto deverá ser ofertado de acordo com a descrição do Termo de
Referência..

JULIANE PINHEIRO FRAGATA
Gerente de Licitação

(SIASGnet - 22/08/2024) 154039-15256-2024NE000242

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO.
Processo: 23106.073009/2024-32.
Partícipes: UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e ADVOCACIA
VELLOSO (CNPJ nº 01.142.138/0001-98).
Objetivo: este Convênio tem por objeto proporcionar estágio obrigatório/não obrigatório
nas diversas áreas da CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados e com
frequência efetiva nos cursos de graduação da CONVENENTE. O estágio deve proporcionar
ao estudante complementação de ensino e aprendizagem de competências próprias da
atividade profissional, devendo ser planejado, executado, acompanhado e avaliado em
conformidade com o currículo, programa e calendário escolar a fim de se constituir
instrumento de integração em termos de treinamento prático, de aperfeiçoamento
técnico-cultural, científico e de relacionamento humano.
Vigência: de 19/08/2024 a 18/08/2029.
Assinam o Prof. John Lenon Cardoso Gardenghi (Coordenador de Estágio de Graduação da
UnB) e Sr. João Carlos Banhos Velloso (representante legal da empresa)

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 177, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei 8.745/93, com alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849, de 26/10/99, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº
12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, torna
pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 177/2024 DE
15/08/2024; Unidade Acadêmica: Instituto de Ciências Exatas / Departamento de Ciência
da Computação; 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva; regime de trabalho: 20
horas; área: Ciência da Computação.

Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2024 - UASG 154503

Nº Processo: 23006.007902/2024-06.
Pregão Nº 90033/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC.
Contratado: 17.150.506/0001-80 - WEST LAB COMERCIO DE PRODUTOS PARA
LABORATORIO LTDA. Objeto: Contratação de serviços comuns de manutenção preventiva
de equipamento fotodocumentador. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 -
Inciso: I. Vigência: 28/08/2024 a 25/12/2024. Valor Total: R$ 4.320,00. Data de Assinatura:
22/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2024).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 90044/2024

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC,
torna público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 90044/2024,
declarando vencedora a empresa MOB COMERCIO UTILIDADES LTDA para os itens 4, 13
e 14; a empresa 54.496.178 ASHRAF NASSER SAFA AHMAD para os itens 2, 5 e 9; a
empresa LF DOS REIS INFORMATICA para os itens 6 e 7; a empresa J
BRILHANTECOMERCIAL LTDA para os itens 10 e 11; a empresaSANTANA COMERCIO DE
UTILIDADES DOMESTICAS LTDA para os itens 1 e 12; a empresa COMERCIAL TXV
COMERCIO E SERVICO LTDA para o item 8; a empresaCOMPOSE TECIDOS LTDA para o
item 3 e a empresa FERRALLY - COMERCIO DE EMBALAGENS LTDA para o item 15.

DANIEL GUERRIERI FERNANDES
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 22/08/2024)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90022/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
12/08/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos e materiais
permanentes para diversos setores da Universidade Federal do do Acre.

GILVAN OLIVEIRA JERONIMO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/08/2024) 154044-15261-2024NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE
PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo aditivo ao Contrato Administrativo por tempo determinado no 42/2023.
CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre.
CONTRATADA: Tatiana Silva Fontoura de Barcellos Giacobbo
OBJETO: Alteração do término do contrato de 24/08/2024 para 24/08/2025.
ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA e Tatiana Silva Fontoura de Barcellos
Giacobbo, Contratada.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 160/2024 - UASG 154041

Nº Processo: 23115.014241/2023-49.
Pregão Nº 90007/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
M A R A N H AO.
Contratado: 05.069.154/0001-53 - GLOBALTECH BRASIL LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestação de serviços de motoristas, para atendimento das
necessidades da Universidade Federal do Maranhão - UFMA, Cidade Universitária São Luís
e demais Campi do continente do Estado do Maranhão (Chapadinha, São Bernardo,
Pinheiro, Bacabal, Codó, Grajaú, Balsas e Imperatriz), a serem executados nas
dependências da Universidade Federal do Maranhão - UFMA.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/08/2024 a
19/08/2025. Valor Total: R$ 2.944.054,56. Data de Assinatura: 19/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 169/2024 - UASG 154041

Nº Processo: 23115.021697/2024-46.
Dispensa Nº 367/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
M A R A N H AO.
Contratado: 07.060.718/0001-12 - FUNDACAO SOUSANDRADE DE APOIO AO DESENVOL DA
UFMA. Objeto: Contratação de fundação de apoio a ufma objetivando a prestação de
serviços de apoio técnico e estrutural à execução do projeto otama - ordenação territorial
de alcântara - ma..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 23/08/2024 a
10/01/2026. Valor Total: R$ 360.079,27. Data de Assinatura: 22/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 154041

Número do Contrato: 64/2022.
Nº Processo: 23115.027636/2021-40.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO. Contratado:
05.069.154/0001-53 - GLOBALTECH BRASIL LTDA. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto retificar o valor estabelecido na cláusula segunda do II
Termo Aditivo ao Contrato nº 64/2022-SICON:
Onde se lê: O valor da contratação passa a ser de R$ 16.230.160,12 (dezesseis milhões,
duzentos e trinta mil cento e sessenta reais e doze centavos).
Leia -se: O valor da contratação passa a ser de R$ 16.230.160,96 (dezesseis milhões,
duzentos e trinta mil cento e sessenta reais e noventa e seis centavos). Vigência:
26/10/2022 a 26/10/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.230.160,96. Data de
Assinatura: 22/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2024).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1044822/2024 PROCESSO N.º 23115.002009/2024-49. LOCATÁRIO: Universidade Federal do
Maranhão. LOCADOR: LIANE MARIA RODRIGUES DOS SANTOS: Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 230/2023- GAB/REIT. DATA DA ASSINATURA: 17 de agosto de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1135707/2024 PROCESSO N.º 23115.013260/2024-39. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: JOÃO LUÍS BRANDÃO ANDRADE. Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 165/2023. DATA DA ASSINATURA: 21 de agosto de 2024.

EXTRATO DE CONTRATO

TPCPS N.º 1135481/2024 PROCESSO N.º 23115.025959/2024-41. LOCATÁRIO: Universidade Federal
do Maranhão. LOCADOR: ALBERTO JORGE OLIVEIRA LOPES. Prorrogar por mais 06 (seis) meses, o
Contrato de Prestação de Serviços n.º 250/2023. DATA DA ASSINATURA: 22 de agosto de 2024.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 153/2023

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
18/12/2023, .Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2024, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/08/2024, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Material Laboratorial hla/pra

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIDEC - 22/08/2024) 155010-26443-2024NE800550


